Vlastnosti a fyziologické působení kávy

Věra Bělíková

Bakalářská práce
2011

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, ţe

• beru na vědomí, ţe odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-

ších zákonŧ (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisŧ, bez

ohledu na výsledek obhajoby
1)

;

• beru na vědomí, ţe diplomová/bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, ţe jeden výtisk diplomo-

vé/bakalářské práce bude uloţen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB

ve Zlíně a jeden výtisk bude uloţen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, ţe na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonŧ (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisŧ,

zejm. § 35 odst. 3
2)

;

• beru na vědomí, ţe podle § 60
3)

odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo

na uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, ţe podle § 60
3)

odst. 2 a 3 mohu uţít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu vyuţití jen s předchozím písem-

ným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě

ode mne poţadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladŧ, které byly Univerzitou

Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloţeny (aţ do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, ţe pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce vyuţito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelŧm (tedy pouze k nekomerčnímu vyuţití), nelze výsled-

ky diplomové/bakalářské práce vyuţít ke komerčním účelŧm;

• beru na vědomí, ţe pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwaro-

vý produkt, povaţují se za součást práce rovněţ i zdrojové kódy, popř. soubory,

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti mŧţe být dŧvodem k neobhá-

jení práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonŧ (zákon o vysokých ško-

lách), ve znění pozdějších právních předpisŧ, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých

proběhla obhajoba, včetně posudkŧ oponentŧ a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních

prací, kterou spravuje. Zpŧsob zveřejnění stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být téţ

nejméně pět pracovních dnŧ před konáním obhajoby zveřejněny k nahlíţení veřejnosti v místě určeném

vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat

obhajoba práce. Kaţdý si mŧţe ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo rozmnoţe-

niny.

(3) Platí, ţe odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na

výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně někte-

rých zákonŧ (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisŧ, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, uţije-li nikoli za účelem

přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo

vytvořené ţákem nebo studentem ke splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho práv-

ního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně někte-

rých zákonŧ (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisŧ, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční

smlouvy o uţití školního díla (§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez váţného dŧvo-

du, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu jeho vŧle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3

zŧstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, mŧţe autor školního díla své dílo uţít či poskytnout jinému licenci, není-li to v

rozporu s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny poţadovat, aby jim autor školního díla z vý-

dělku jím dosaţeného v souvislosti s uţitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl

na úhradu nákladŧ, které na vytvoření díla vynaloţily, a to podle okolností aţ do jejich skutečné výše; př i-

tom se přihlédne k výši výdělku dosaţeného školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z uţití školní-

ho díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlastnostmi a fyziologickým pŧsobením kávy. Teoretická

část pojednává o historii kávy a kaváren, o pěstování, sklizni a zpracování kávy a dále také

o jejím chemickém sloţení. V praktické části této práce bylo provedeno dotazníkové šetření

u vybraných zástupcŧ populace zaměřené na fyziologické účinky kávy na jejich organismus.

Klíčová slova: káva, kofein, antioxidanty, káva a zdraví, káva a fyziologické účinky.

ABSTRACT

This thesis deals with the characteristics and physiological effect of coffee. The theoretical

part discusses the history of coffee and cafes, cultivation, harvesting and processing of

coffee and also its chemical composition. The survey by selected representatives of the

population focused on the physiological effects of coffee on their bodies was carried out in

the practical part of this work.

Keywords: coffee, caffeine, antioxidants, coffee and health, coffee and physiological effects.
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ÚVOD

Kávou obvykle rozumíme horký nápoj z praţených zrn kávovníku, ale také prášek, který se

k výrobě tohoto nápoje pouţívá. Na přípravu kávy existuje mnoho receptŧ, rituálŧ a také

řada rozporuplných názoru na její prospěšnost či škodlivost na lidské zdraví.

Kávu pijeme doma, na cestách, v kavárnách, v zaměstnáních. Kávu pijeme ráno, večer, jed-

nou či vícekrát denně. Kávu si mnozí z nás dokáţeme vychutnat nebo ji naopak pijeme

bezmyšlenkovitě a automaticky. Pro mnohé z nás má pozitivní účinky na organismus, někte-

ří si účinky kávy ani neuvědomují a mnozí o pozitivních účincích kávy neví.

Na kávu lze pohlíţet z několika hledisek. Kávu lze vidět očima historika, botanika, ekono-

ma, farmakologa, lékaře, či toxikologa. Cílem této práce bylo zaměřit se na kávu z hlediska

jejího fyziologického pŧsobení na organismus.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KÁVY

Historie kávy sahá daleko do minulosti. V Etiopii a Arábii znali kávová zrna jiţ kolem

roku 550 př. n. l. Jiţ v těchto dobách domorodí obyvatelé zjistili výjimečné účinky kávových

zrn a ţvýkali je pro povzbuzení těla i duše [1].

Z období středověku se zachovala legenda o habešském pastevci koz, který si všiml, ţe

jeho zvířata byla po poţití červených plodŧ neznámého keře ţivější. Rozhodl se tedy vy-


[…]


na otázku č. 30 „Myslíte si, ţe kávu mohou pít ţeny v těhotenství a plod dítěte není nijak

ohroţen?“

PŘÍLOHA P III KATEGORIE HODNOCENÍ DLE VĚKU

Obr. Příloha P III 1 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 5 „Jaká je Vaše práce?“

Obr. Příloha P III 2 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 6 „Pijete kávu?“

Obr. Příloha P III 3 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 8 „Jak často pijete kávu?“

Obr. Příloha P III 4 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 10 „kolik šálkŧ kávy denně pijete?“

Obr. Příloha P III 5 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 15 „Jakým zpŧsobem pijete kávu?“

Obr. Příloha P III 6 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 16 „Pŧsobí na Vás chuť a vŧně kávy?“

Obr. Příloha P III 7 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 18 „Pozorovali jste někdy na sobě účinky kávy?“

Obr. Příloha P III 8 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 20 „Pozorovali jste na sobě někdy deficit kávy?“

Obr. Příloha P III 9 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 22 „Vypili jste někdy nadbytek kávy?“

Obr. Příloha P III 10 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 24 „Museli jste někdy úplně odstranit kávu ze svého kaţdodenního ţivota?“

Obr. Příloha P III 11 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 26 „Jak definujete konzumaci kávy pro svou osobu?“

Obr. Příloha P III 12 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 27 „Máte nějaké zdravotní potíţe?“

Obr. Příloha P III 13 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 29 „Myslíte si, ţe káva pozitivně pŧsobí proti Alzheimerově a Parkinsonově

chorobě?“

Obr. Příloha P III 14 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle věku

na otázku č. 30 „Myslíte si, ţe kávu mohou pít ţeny v těhotenství a plod dítěte není nijak

ohroţen?“

PŘÍLOHA P IV KATEGORIE HODNOCENÍ DLE BMI

Obr. Příloha P IV1 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 5 „Jaká je Vaše práce?“

Obr. Příloha P IV 2 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 6 „Pijete kávu?“

Obr. Příloha P IV 3 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 8 „Jak často pijete kávu?“

Obr. Příloha P IV 4 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 10 „kolik šálkŧ kávy denně pijete?“

Obr. Příloha P IV 5 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 15 „Jakým zpŧsobem pijete kávu?“

Obr. Příloha P IV 6 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 16 „Pŧsobí na Vás chuť a vŧně kávy?“

Obr. Příloha P IV 7 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 18 „Pozorovali jste někdy na sobě účinky kávy?“

Obr. Příloha P IV 8 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 20 „Pozorovali jste na sobě někdy deficit kávy?“

Obr. Příloha P IV 9 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 22 „Vypili jste někdy nadbytek kávy?“

Obr. Příloha P IV 10 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 24 „Museli jste někdy úplně odstranit kávu ze svého kaţdodenního ţivota?“

Obr. Příloha P IV 11 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 26 „Jak definujete konzumaci kávy pro svou osobu?“

Obr. Příloha P IV 12 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 27 „Máte nějaké zdravotní potíţe?“

Obr. Příloha P IV 13 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 29 „Myslíte si, ţe káva pozitivně pŧsobí proti Alzheimerově a Parkinsonově

chorobě?“

Obr. Příloha P IV 14 Porovnání odpovědí respondentŧ rozdělených do kategorie dle BMI

na otázku č. 30 „Myslíte si, ţe kávu mohou pít ţeny v těhotenství a plod dítěte není nijak

ohroţen?“