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Název bakalářské práce:
Vlastnosti a fyziologické působení kávy

Hodnocení bakalářské práce s využitim klasiÍikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle BCTS
1. Splnění zadáni bakalářské práce C. dobře
2. Formální úroveň práce, věetně jazykového C. dobře

zpracování
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých A - výborně

literárních zdrojů
4' Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6' Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7 ' Formulace závěripráce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B . velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
PředloŽená práce se v teoretické ěásti zabyva technologií kávy, jejím chemickým sloŽením
a vlivem jejich fyziologických účinků na lidský organizmus. Rešerše splňuje požadavky
pro bakalářskou práci, avšak kapitola 5 (Pozitivní fyziologické účinky kávy) je zpracovitna
zejména z jednoho elektronického zdroje. Práce se odkazuje na řadu studií, které jsou ovšem
citovány pouze zjednoho výše uvedeného zdroje. Ztohoto důvodu si nejsemjistá, jestli byla
problematika zkoumáná z širšího pohledu. Další slabinou práce je formální stránka,
kde studentka Věra Bělíková nerespektovala pravidla při psaní textu jako zalomení konců
řádků a také ''Seznam literatury'' není zpracován dle požadavků. Na druhou stranu velmi
kladně hodnotím práci se zahraničními zdroji, které v ''Seznamu literatury'' dominují.
Praktická část bakalařské práceje zhotovena přehledně s vhodným a logickým rozdělením do
skupin respondentů. Interpretace výsledků mohla bý více diskutována' ale je dostačující pro
bakalářskou práci.

otázky oponenta bakalářské práce:
Na str' 28 připisujete kávě dietetický význam ve vztahu k vysokému obsahu vlákniny. Mohla
byste vysvětlit, v kten.ich případech konzumace kávy je toto moŽné vzhledem k tomu, Že se
nejčastěji vyuŽívá kávový výluh?

Na str. 46 tvrdíte, Že káva nezpůsobuje hydrataci, a|e zátoveň ji doporuěujete přidávat do
pitného reŽimu. Mohla byste své tvrzení objasnit popřípadě podložit?

Y Z|ině dne 15. ěervna 2011
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podpis oponenta bakalářské práce
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